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1. ÚVOD

1.1. Historie léčiv, NSAID

Udržení nebo znovuzískání lidského zdraví nutilo lidstvo od nepaměti hledat a

používat různé prostředky s předpokládaným léčivým účinkem. Jejich zdroje a

charakter se postupně měnily v souladu se snahou po přizpůsobování okolní přírody

lidským potřebám a v závislosti na pokroku lidského poznání přírody. Nejstarším

a nejdelším vývojovým úsekem je etapa přírodních léčiv založená na empirii lidového

léčitelství, kde byly prvotní poznatky získávány při obstarávání potravy. V období

renesance (15. – 16. století) převládala alchymie a chemiatrie (předchůdce dnešní

farmaceutické chemie), které vycházely z předpokladu, že látky chemického charakteru

jsou jako léčiva rovnocenné látkám přírodního původu. Chemiatrie v 17. a 18. století

byla v některých laboratořích zaváděna k výukovým účelům vysokých škol a postupně

se některé přetvářely na první farmaceutické manufaktury. Do poloviny 19. století

farmaceutická chemie zahrnovala v rozhodující míře anorganické sloučeniny. Poté

nastal zlom a začaly se izolovat sloučeniny s organickými molekulami. Zásadní byla

syntéza kyseliny močové z kyanatanu sodného v roce 1828, které odstartovala vývoj

organických sloučenin [1].

Ke konci 19. století byla synteticky připravena kyselina salicylová z fenolu, která

po své acetylaci vedla k přípravě kyseliny acetylsalicylové, jež byla v roce 1899 uvedena

do praktického použití pod názvem ASPIRIN - antipyretikum, analgetikum,

antiflogistikum [2].

Během druhé světové války a v poválečné době nastalo svým způsobem zlaté

období ve vývoji nových léčiv. V této době se začínala zvyšovat pozornost podrobnému

průzkumu biochemických pochodů, fyzikálně-chemických vlastností léčiv a vývoji tzv.

prekurzorů. Nová léčiva v poválečném období podstatně změnila celou situaci v terapii.

S vyšší účinností se zvýšilo riziko vedlejších škodlivých reakcí. Toto vedlo k povinné

dokumentaci celého výzkumu a vývoji jednotlivých léčiv, která se stávala mnohem

detailnější a obsáhlejší. Díky této dokumentaci a důslednějšímu zkoušení léčiv se

zvyšovaly náklady na vývoj nových léčiv.
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Zatímco v roce 1970 se odhadovaly náklady asi na 50 miliónů dolarů, v roce

2000 to bylo již kolem miliardy dolarů. Také se značně protáhla doba od přípravy léčiva

po schválení dokumentace. V dnešní době se tato doba může pohybovat až kolem 14

let [1].

V roce 1952 bylo vyrobeno druhé antiflogistikum fenylbutazon. V šedesátých

letech přibyl indometacin a ibuprofen, který měl ve srovnání s předchozími látkami

podstatně lepší snášenlivost. V sedmdesátých letech byl do praxe uveden diklofenak,

další dodnes velmi oblíbené antirevmatikum, a naproxen. Prvním antirevmatikem

s dlouhým biologickým poločasem byl piroxikam, zajišťující účinnost po celých 24 hodin

při jedné denní dávce. Devadesátá léta přinesla zcela novou generaci NSAID tzv.

selektivní inhibitory cyklooxygenázy II, vyznačující se prakticky absencí

gastrointestinálních nežádoucích účinků [2].
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1.2. Cíl práce

Cílem této práce bylo zjistit možný vliv diklofenaku na životní prostředí použitím

akutních a chronických testů toxicity. Použit byl léčivý přípravek Diclofenac AL 50

ve srovnání se standardem diklofenaku.

Experimentálně byl tento vliv ověřován na organismech – zástupcích

jednotlivých trofických úrovní. Konkrétně byli použiti - Tetrahymena thermophila

(Vícegenerační test s Tetrahymena thermophila), Thamnocephalus platyurus

(THAMNOTOXKIT FTM), Brachionus calyciflorus (ROTOXKIT F CHRONIC) a semena

Sinapis alba (Test semichronické toxicity se semeny Sinapis alba).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Tato kapitola je zaměřena na zpracování údajů o ekotoxikologii a

ekotoxikologických testech obecně, dále o nesteroidních antiflogisticích, o jednotlivých

testech a používaných organismech.

2.1. Ekotoxikologie, ekotoxikologické testy

Ekotoxikologie je vědní disciplína, která se zabývá studiem toxického působení

látek lidského či přírodního původu na živé organismy, jejich populace a společenstva.

Kromě sledování účinků látek na živé systémy je předmětem ekotoxikologické práce i

monitoring toxických látek v životním prostředí *3+.

Původní definice ekotoxikologie je přisuzována Truthautovi (1977), který

ekotoxikologii definoval jako odvětví toxikologie zabývající se studiem toxických účinků

způsobených přírodními nebo syntetickými polutanty na jednotlivé prvky ekosystému,

zvířata, lidi, rostliny a mikroorganismy [4].

Hlavním cílem ekotoxikologie je poznání interakcí mezi živými organismy a

chemickými látkami přítomnými v prostředí na všech úrovních biologické organizace

s cílem využít tyto poznatky pro účelnou ochranu živých organismů, jejich populací,

společenstvech a ekosystémů před chemickým znečištěním *3+.

Nástrojem ekotoxikologie jsou ekotoxikologické biotesty. Ekotoxikologické

biotesty jsou experimenty s živými organismy, na nichž pozorujeme, zda bude daná

látka působit toxicky. Testy probíhají ze přesně definovaných podmínek (jsou

standardizovány). Můžeme je rozdělit na nespecifické, tzn. ty, které se zabývají

celkovými toxickými účinky všech látek přítomných v testovaném vzorku, nebo

specifické, které prokazují přítomnost určité chemické látky nebo konkrétní toxický

účinek. Dále můžeme biotesty dělit na ty, které jsou prováděny v krátkém časovém

intervalu (tzv. akutní testy) a u kterých jsou zkoumány především kvalitativní

parametry (mortalita, imobilita) a na ty, které jsou prováděny v delším časovém úseku.
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Takové nazýváme chronické testy a je u nich hodnocena především reprodukce a jiné

fyziologické procesy (vliv na růst organismu, genetické změny). Tyto testy zahrnují více

životních stadií organismu či více generací [5].

Další dělení *3, 6+ může být podle:

- cílového ekosystému (sladkovodní, půdní, mořské, sedimenty)

- trofické úrovně testovaného organizmu (producenti, konzumenti, destruenti)

- složitosti testovaného vzorku

- sledované odpovědi (letální účinky, reprodukční aktivita)

- pokročilosti designu testovacího systému (1., 2. a 3. generace)

- jiné

Odhad, zda zkoumaná látka představuje riziko pro životní prostředí, je založen

na srovnání hodnot PEC (předpokládaná koncentrace v životním prostředí) a PNEC

(předpokládaná neškodná koncentrace). Je-li poměr PEC a PNEC menší než 1, je riziko

způsobené přítomností látky v prostředí nízké *6+.

2.1.1. Léčiva a životní prostředí

Léčiva obecně se používají k prevenci, diagnostice a léčbě nemocí u lidí i zvířat.

Celosvětový průměr spotřeby léčiv se neustále zvyšuje. Většina z těchto léčiv není

v těle zcela zmetabolizována na neaktivní metabolity a je vylučována močí nebo stolicí

z těla ven a následně vstupuje do životního prostředí. V současné době už máme

technologie, které mohou detekovat kontaminanty v koncentracích ng/l.

Ke kontaminaci životního prostředí léčivy přispívá i fakt, že velké množství

obyvatel nevrací již nepoužitelná léčiva do lékáren k odborné likvidaci, ale odstraňují je

sami vhozením do komunálního odpadu nebo spláchnutím do umyvadla nebo

do záchodové mísy *7].
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2.1.2. Experimentální design testů toxicity

Každý experiment musí být prováděn určitým způsobem, který vede k předem

vytčenému cíli. U ekotoxikologických testů je sledovaným cílem odpověď na určitou

otázku, obvykle na míru toxických účinků látky či vzorku na živé organismy.

Toxicita látek může být podstatně ovlivněna mnoha faktory (viz. kapitola

Faktory ovlivňující ekotoxikologické biotesty), proto je nutné na začátku experimentu

jasně definovat, za jakých podmínek bude test prováděn. Nejprve je nutné zvolit pro

testování na živém organismu vhodného zástupce. Poté je potřeba připravit ředící řadu

testovaného léčiva a jeho standardu.

Obecné provedení testu ekotoxicity je znázorněno ve schématu č. 1.
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Schéma č. 1: Obecné provedení testu ekotoxicity – modifikováno [3]


[…]


podílejí i látky pomocné, které jsou v tabletě obsaženy, navíc u tablety můžeme

předpokládat vyšší reálnou bioakumulaci a biokoncentraci [51]. Při nejvyšší koncentraci

(tj. 50 mg/l) byly usmrceny všechny organismy – jak v roztoku léčiva, tak v roztoku

standardu. Totéž následovalo i v koncentraci 30 mg/l.

Semichronický test toxicity (vícegenerační test s prvokem Tetrahymena

thermophila) byl prováděn v laminárním boxu. Po té umístěn do inkubátoru s teplotou

25 °C a bez přítomnosti světla. Po 24 hodinách byla přeměřena absorbance. Ze

získaných hodnot byla vypočítána procentuální inhibice a pomocí počítačového

programu Prisma 24 EC50.
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Byly získány tyto hodnoty: 24h EC50 léčiva – při 492 nm 32,88 mg/l (23,07 – 46,86 mg/l),

při 562 nm – 30,52 mg/l (22,13 – 42,07 mg/l); 24h EC50 standardu – při 492 nm 40,43

mg/l (29,65 – 55,08 mg/l), při 562 nm - 39,58 mg/l (30,76 – 50,93 mg/l); 24h EC50

K2Cr2O7 - při 492 nm 12,57 mg/l (10,44 – 15,15 mg/l), při 562 nm 18,94mg/l (15,58 –

23,02 mg/l).

V literatuře nacházíme měření při 540 nm či jiných vlnových délkách a

v samotném návodu k tomuto testu je uváděno 440 nm. V readru, který byl k testu

k dispozici, bylo možné měřit hodnoty absorbance při 465 nm a při 562 nm.

V druhém semichronickém testu toxicity byly používány semena Sinapis alba.

Po 72 hodinách kultivace o teplotě 20 °C bez přítomnosti světla byly přeměřeny délky

vyklíčených kořínků a ze získaných údajů vypočítána inhibice růstu kořene. Byly získány

tyto hodnoty: hodnota 72h IC50 pro léčivo 71,42 mg/l (62,51- 81,60 mg/l), 72h IC50 pro

standard 54,23 mg/l (49,43 – 59,50 mg/l), 72h IC50 pro K2Cr2O7 11,81 mg/l

(9,78 – 14,26 mg/l.

Brachionus calyciflorus je organismus, který byl použit v chronickém testu

toxicity ROTOXKIT F CHRONIC. Test probíhal v inkubátoru s teplotou 25 °C bez

přítomnosti světla po dobu 48 hodin. Po té bylo spočítáno množství nově narozených

jedinců. Ze zjištěných údajů byl vypočítán populační růstový poměr a procentuální

inhibice. Byly získány tyto hodnoty: 48h EC50 pro léčivo: 1,363 mg/l (0,7848 – 2,366

mg/l), 48h EC50 pro standard: 0,02932 mg/l (0,02071 – 0,04150 mg/l), 48h EC50 pro

dichroman draselný: 10,61 mg/l (5,942 – 18,95mg/l).
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Abstrakt

Horáková Veronika, Ekotoxikologické hodnocení nesteroidního a protizánětlivého

léčiva, (diplomová práce)

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie; celkový počet stran: 67

S narůstající spotřebou léčiv se stále více zvyšuje výskyt reziduí léčivých látek

v životním prostředí, kde ovlivňují řadu organismů. V této práci byla sledována

ekotoxicita diklofenaku. Pro hodnocení tohoto vlivu byly zvoleny čtyři testy toxicity –

jeden akutní test (s Thamnocephalus platyurus), dva semichronické (s Tetrahymena

thermophila, Sinapis alba) a jeden chronický (s Brachionus calyciflorus). Z těchto testů

byly zjištěny hodnoty pro diklofenak: 24hEC50 5,058 mg/l - THAMNOTOXKIT FTM,

24h EC50 32,88 mg/l (23,07 – 46,86 mg/l) při 492 nm – vícegenerační test

s organismem Tetrahymena thermophila, 48h EC50 1,363 mg/l (0,7848 – 2,366 mg/l) –

ROTOXKIT F CHRONIC, 72h IC50 71,42 mg/l (62,51 – 81,60 mg/l) – semichronický test se

semeny Sinapis alba.

Klíčová slova: ekotoxikologie, diklofenak, Tetrahymena thermophila, Thamnocephalus

platyurus, Brachionus calyciflorus, Sinapis alba
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Abstract

Horáková Veronika, Ecotoxicological evaluation of the non-steroidal and anti-

inflammatory drug, (graduation thesis)

Charles University in Prague, Pharmaceutical Faculty in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Botany and Ecology; total number of pages: 67

There is getting more higher occurrence of residuals of healing substance

connected with growing consumption of medicals in our environment, where they

influence a range of organisms. In this work the ecotoxicity of diclofenac was

monitored. Four tests of toxicity were selected for evaluation of this influence – one

acute test (with Thamnocephalus platyurus), two semi-chronic tests (with

Tetrahymena thermophila, Sinapis alba seeds) and one chronic test (with Brachionus

calyciflorus). Values for diclofenac have been found from these tests: 24hEC50 5,058

mg/l - THAMNOTOXKIT FTM, 24h EC50 32,88 mg/l (23,07 – 46,86 mg/l) at 492 nm –

more generation test with organism Tetrahymena thermophila, 48h EC50 1,363 mg/l

(0,7848 – 2,366 mg/l) – ROTOXKIT F CHRONIC, 72h EC50 71,42 mg/l (62,51 – 81,60

mg/l) – a semi chronic test with Sinapis alba seeds.

Key words: ecotoxicology, diclofenac, Tetrahymena thermophila, Thamnocephalus

platyurus, Brachionus calyciflorus, Sinapis alba