UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Veronika Horáková**

Vedoucí / školitel práce: RNDr. Jitka Vytlačilová, Ph.D.

Rok zadání: 2009

Konzultant: -

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

Ekotoxikologické hodnocení nesteroidního a protizánětlivého léčiva

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Pracovitá, pečlivá a snaživá.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.5. 2011

.....
podpis